
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 295

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7027 del 03/07/2018

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO 2016-2018 - COSTITUZIONE GRUPPO TECNICO PER 
LA RETE ED IL PERCORSO DIAGNOSTICO TERAPEUTICO ASSISTENZIALE PER LA 
GESTIONE INTEGRATA DELLA BRONCOPNEUMOPATIA CRONICA OSTRUTTIVA, ASMA E 
SINDROME DELLE APNEE NOTTURNE . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO
che con DCA n. 11 del 02/04/2015 è stato approvato  il “Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale 
per la  gestione integrata della Broncopneumopatia Cronica Ostruttiva”(BPCO)”  elaborato dal  gruppo 
tecnico appositamente costituito;
che il Programma Operativo 2016-2018, approvato con DCA n. 63 del 05/07/2016, prevede, al punto 
2.1.1.3,  il  monitoraggio  dello  stato  di  attuazione del  Percorso Diagnostico  Terapeutico  Assistenziale 
(PDTA) per la gestione integrata della Broncopneumopatia Cronica Ostruttiva; 
CONSIDERATO che 

- nel  frattempo  è  intervenuta  una  riorganizzazione  della  struttura  dipartimentale  regionale  e 
contemporaneamente alcuni componenti aziendali sono stati messi in quiescenza;

- il Piano Nazionale delle Cronicità prevede, fra le patologie croniche, anche l’Asma e la Sindrome 
delle apnee notturne quali  patologie che spesso portano ad insufficienza respiratoria cronica con 
conseguenti  ricoveri  inappropriati  e  che richiedono pertanto un approccio diagnostico-terapeutico 
assistenziale ad integrazione ospedale-territorio;                   

RITENUTO pertanto  necessario  procedere  alla  ricostituzione  del  previsto  gruppo  tecnico,  che  ha  il 
compito di:

- costituire la rete pneumologica regionale;
- monitorare e aggiornare il Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale per la gestione integrata 

della BPCO;   
- definire il  Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale per l’asma; 
- definire il Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale per le Sindromi delle apnee notturne e  

della insufficienza respiratoria cronica;             
VISTI 

- la  deliberazione Giunta  Regionale n 352 del  31/07/2017 con la  quale  il  Dr  Bruno Zito  è  stato  
individuato quale Dirigente Generale ad Interim del Dipartimento Tutela Salute e Politiche Sanitarie, 
nelle more della individuazione del titolare all’esito delle procedure previste dalla normativa vigente;

- la nota del Direttore Generale del 13/10/2016 prot n 309579 con la quale il Dr Sergio Petrillo Dirigente 
Medico in temporaneo utilizzo presso il Dipartimento è stato nominato responsabile dei Procedimenti 
inerenti al Settore 11 “Servizi Ospedalieri – Specialistica Ambulatoriale, Diagnostica e Laboratoristica 
Pubblica e Privata”;

VISTA la legge regionale n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza,
TENUTO CONTO della Pec inviata dal Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie alle Aziende 
Ospedaliere  ed  alle  Aziende  Sanitarie  in  data  11/6/2018,  con  la  quale  le  nomine  proposte  per  la 
costituzione del  gruppo tecnico venivano comunicate alle Aziende stesse che le hanno approvate o 
integrate con altri nominativi     

DECRETA

DI  RICOSTITUIRE,  in  ossequio  a  quanto  previsto  dal  Programma  operativo  2016/2018,  il  Gruppo 
tecnico per come di seguito riportato:
Referenti Regionali:
Dr. Sergio Petrillo  e Dr.ssa Maria Nocera  - Settore Regionale n. 11;
Componenti Regionali:
- Dirigente Settore Regionale n.13  o suo delegato;
- Dirigente Settore Regionale n.9  o suo delegato;
Componenti Aziendali:
- Dott. Nicola Calipari (AO Bianchi Melacrino Reggio C.)
- Dott.  Salvatore Consolato Tripodi (ASP Reggio Calabria)
- Dott.  Giorgio Cotrona (ASP Reggio Calabria)
- Dott.ssa Rossella Cimino (AO Pugliese-Ciaccio CZ)
- Prof. Girolamo Pelaia  (AOU Mater Domini Catanzaro)
- Prof. Nicola Lombardo (AOU Mater Domini Catanzaro)
- Dott. Massimo Calderazzo  (Spoke di Lamezia Terme ASP CZ)
- Dott. Maurizio Russo (Spoke  Crotone ASP KR)
- Dott. Luigi Anastasio (Spoke Vibo Valentia ASP VV)
- Dott. Giovanni Malomo (ASP Cosenza)

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Dott. Francesco Romano (AO Annunziata Cosenza)
- Dott. Francesco Tirone (Spoke Castrovillari ASP CS)
- Dott. Maurizio Guerra (SIMG) Rappr. Medici  Medicina Generale
- Dott. Vincenzo Zappia (Presidente Regionale FIMP)
- Dott. Fernando Roccia (Presidente Regionale S.I.P.)
- Dott. Antonino Musarra (Presidente Nazionale AAIITO)
- Dott.ssa Paola Franco De Gregorio- Farmacista – ASP  Cosenza
DI STABILIRE che il suddetto gruppo tecnico ha il compito di:

- costituire la rete pneumologica regionale;
- monitorare e aggiornare il Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale per la gestione integrata 

della BPCO;   
- definire il  Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale per l’asma; 
- definire il Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale per le Sindromi delle apnee notturne e  

della insufficienza respiratoria cronica;             
DI DARE ATTO che per le attività connesse alle funzioni di componenti del costituendo gruppo tecnico 
non  sono  previsti  compensi  né  rimborsi  da  parte  della  Regione  Calabria,  salva  la  possibilità  per  i 
componenti  esterni  di  richiedere  all’Azienda  di  appartenenza  il  rimborso  delle  spese  di  trasferta 
sostenute in  occasione delle  convocazioni  presso questo  Dipartimento  nei  modi  e limiti  previsti  dai 
Regolamenti aziendali; 
DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento agli interessati mediante trasmissione alle Aziende di 
appartenenza;
DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NOCERA MARIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


